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ÚVOD

Cílem práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče o 50-ti

letého pacienta přijatého na koronární jednotku kardiologické kliniky v Praze

s diagnózou nestabilní angína pectoris.

Práce je rozdělena na dvě části, na část klinickou a na část

ošetřovatelskou. V klinické části je popsána anatomie a fyziologie srdečních

oddílů, koronárního oběhu, patofyziologie onemocnění, jeho diagnostika a

léčebné postupy.

V ošetřovatelské části práce vycházím z metodiky ošetřovatelského

procesu a modelu Funkčního zdraví M. Gordonové. Podle informací, které jsem

získala od nemocného, ze zdravotnické dokumentace a od dalších členů

ošetřovatelského týmu jsem stanovila ošetřovatelské diagnozy pacienta. Dále

popisuji realizaci plánu a hodnocení jednotlivých ošetřovatelských intervencí.

Tato část obsahuje také edukační informace, psychologickou a sociální

problematiku.
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1 Klinická část

1.1 Základní anatomie a fyziologie kardiovaskulárního systému

Srdce

Srdce (cor) je dutý svalový orgán, podobný kuželi. Je uložené

v mezihrudí, srdeční baze naléhá na bránici, srdeční hrot směřuje doleva, dolů a

dopředu. Lidské srdce má 4 dutiny, které se v navazujícím sledu plní a

vyprazdňují. Pravá síň (atrium dextrum) a pravá komora (ventriculus dexter)

tvoří tzv. pravé srdce, které je síňokomorovou přepážkou oddělené od levé síně

(atrium sinistrum) a komory (ventriculus dexter), které tvoří tzv. levé srdce.

Pravostranné oddíly pumpují krev do malého (plicního) oběhu, levostranné

vypuzují krev do velkého (systémového) oběhu. Krev přitéká do síní v době

jejich ochabnutí (diastoly), pak následuje smrštění (systola), při které je krev

vypuzována do ochablých komor. V této fázi se síňokomorové chlopně, vlivem

stoupajícího tlaku, uzavírají. Tlak krve stoupá a krev je vypuzována systolou přes

poloměsíčité chlopně do plicní tepny, nebo do aorty. Srdeční dutiny vystýlá

endokard, který mezi síněmi a komorami tvoří cípaté chlopně. Mezi pravou síní a

pravou komorou je trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis), mezi levou síní a levou

komorou je chlopeň dvojcípá (valva bicuspidalis, mitralis). Střední vrstva

srdeční stěny je nazývána myokard. Jeho trámčitá struktura umožňuje rychlý a

dokonalý rozvod nervových vzruchů, které vedou k postupnému smršťování

srdečního svalu. Na povrchu srdce je vazivový list (epikard), který podél

vstupujících a vystupujících cév ze srdce přechází v zevní vazivový obal

(perikard) . Mezi oběma listy je malá štěrbina vyplněná malým množstvím

tekutiny, která dovoluje klouzavý pohyb obou listů. Výživa srdečního svalu je

uskutečňována krví z koronárních tepen, které jsou větvemi aorty. Pravá věnčitá

tepna (a. coronaria cordis dextra) zásobuje pravou polovinu srdce, levá věnčitá

tepna (a. coronaria sinistra) přivádí okysličenou krev do levé poloviny srdce.

Žilami srdečního svalu je odváděna žilní krev srdečního svalu do pravé síně.(4)
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Krevní oběh

Krevní oběh je uspořádán do dvou okruhů - malého, plicního oběhu a

velkého systémového oběhu. Oba okruhy jsou navzájem propojeny. Horní a dolní

dutou žílou (vena cava inferior a superior) je odkysličená krev přiváděna do

pravé síně. Smrštěním pravé síně je krev vypuzena přes trojcípou chlopeň do

pravé komory a po její kontrakci přes poloměsíčitou chlopeň do plicní tepny. Zde

začíná malý, plicní oběh. Odkysličená krev je přiváděna pravou a levou plicní

tepnou, které do plic vstupují plicními hily. Podél bronchů se postupně větví až na

síť kapilár, která omývá alveoly. K okysličení krve dochází na alveokapilární

membráně. Z této sítě kapilár se postupně vytváří čtyři plicní žíly, které odvádí

okysličenou krev do levé síně, ze které je přes dvojcípou chlopeň přečerpána do

levé komory. Takto je malý, plicní oběh propojen s velkým, systémovým oběhem.

Z levé komory je krev mohutným stahem přes poloměsíčitou chlopeň vypuzena

do aorty, která se postupně dělí na menší tepny, které vyživují tkáně a orgány,

dále pak na arterioly až na kapiláry. Ze sítě kapilár pak vzniká žilní část oběhu.

Začíná tkáňovými kapilárami, z těch vznikají venuly, které pak přecházejí do

větších žil a odvádí odkysličenou krev systémem horní a dolní duté žíly do pravé

síně.(4)

1.2 Ischemická choroba srdeční

Ischemická choroba srdeční je souhrnné označení chorob, které se

projevují ischemií myokardu na podkladě patologického procesu v koronárním

řečišti. Její příčinou je nejčastěji ateroskleróza koronárních tepen, proto jsou

příčiny ICHS totožné s příčinami aterosklerózy. Na vzniku ICHS se mohou

podílet i další příčiny např. koronární spazmy, poruchy humorální regulace

koronárního průtoku, embolie do koronárního řečiště, anemie, infekce atd.

K zúžení nebo uzavření koronární tepny může dojít náhle nebo postupně.

Důsledkem je pak nedostatečné prokrvení oblasti, kterou tepna zásobuje.

Nedostatečný přívod krve znamená snížené zásobení tkáně kyslíkem, živinami a

nedostatečný odtok zplodin látkové výměny. Dráždění nervových zakončení
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odpadními látkami se u nemocného projeví anginózní bolestí. Úplný uzávěr

koronární tepny vede k odumření svaloviny v místě postižené tepny a ke vzniku

nekrózy, která se projeví jako infarkt myokardu s typickou bolestí na hrudi.

Jednotlivé formy ICHS se od sebe liší etiologií, klinickým obrazem, léčbou a

prognózou podle toho, jak rozsáhlá je ischemie myokardu. Z klinického hlediska

se ICHS dělí na formu akutní (srdeční infarkt, nestabilní angina pectoris, náhlá

smrt) a chronickou formu (němá ischemie, stabilní angina pectoris, její variantou

může být tzv. vasospastická angina, dále stav po infarktu myokardu,

dysrytmická forma, chronické srdeční selhání). (9)

1.2.1 Klasifikace ICHS

Akutní formy (nestabilní)

• náhlá smrt – bez varovných příznaků, nebo do jedné hodiny po vzniku

příznaků dojde k zástavě oběhu. Příčinou může být komorová

tachykardie, fibrilace komor, nebo srdeční ruptura. Může být způsobena i

neischemickými příčinami – srdeční vady, kardiomyopatie

• STEMI – infarkt myokardu se ST elevacemi (transmurální infarkt),

obvykle vede k rozvoji Q na EKG, proto se někdy uvádí Q infarkt

myokardu

• NSTEMI – infarkt myokardu bez ST elevací (subendokardiální infarkt)

• minimální myokardiální léze (tzv. mikroinfarkt, od výše uvedených se liší

laboratorními parametry; v novějších členěních se někdy neuvádí)

• nestabilní angina pectoris (9)

Chronické formy (stabilní)

• stabilní angina pectoris (námahová) – tento typ je charakteristický

anginózní bolestí, která se objeví při námaze, kdy vzniká nepoměr mezi

potřebou a přísunem kyslíku v myokardu. Příčinou je trvalé zúžení nebo

spazmy koronárních tepen způsobené aterosklerózou.
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• variantní angina pectoris (Prinzmetalova nebo spastická angina pectoris) –

je způsobena spazmy tepen postižených aterosklerózou, ale i tepen bez

aterosklerózy. Příčinou je endotelová dysfunkce, při které je tepna

náchylnější k vazokonstrikci. Často se objevuje v klidu, v noci nebo k ránu

nebo po emočním stresu.

• srdeční selhání – je stav, při kterém srdce selhává jako pumpa. Srdce není

schopno přečerpat takové množství krve, které organizmus potřebuje.

• arytmie – je porucha tvorby a vedení vzruchu v srdečním převodním

systému.

• Němá ischemie – bez klinických známek ischemie myokardu (ale pozitivní

např. zátěžová vyšetření, změny na EKG apod.) (9)

1.2.2 Patogeneze ischemické choroby srdeční

V patogenezi ischemické choroby srdeční má hlavní význam

ateroskleróza. Je to zánětlivé, degenerativní onemocnění cév. Probíhá

zpravidla němě desítky let. Plát nejdříve roste ve stěně tepny a


[…]


zdravotní stav, smyslové poruchy.

• Psychicko-duchovní faktory: psychický stav nemocného, jeho osobnost,

postoje, návyky, zkušenosti a víra

• Sociálně-kulturní faktory: zaměstnání, vzdělání, rodinné faktory,

ekonomická situace, kulturní a etnická příslušnost

• Faktory prostředí: edukační prostředí a jeho vybavení (6)

Vliv na realizaci edukace má také zdraví klienta. V akutním stádiu

onemocnění, které velmi často probíhá bouřlivě, se zaměřujeme jen na podání

informací, týkajících se momentální situace, ve které se klient nachází a které mu

slouží k „přežití“. Pro pacienty s chronickým onemocněním je typické, že se u
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nich v průběhu života střídá období, kdy dodržují naše doporučení a kdy je zcela

ignorují.(6)

První den, v akutní fázi, byla edukace pacienta J. H. zaměřena na přípravu

před koronarografií a na léčebný režim po vyšetření. Následující dny, kdy pacient

byl ve stabilizovaném stavu, neměl bolesti, jsem s ním hovořila o dalších

opatřeních.

• změna jídelníčku – pacient se v minulosti již několikrát pokusil o snížení

své hmotnosti, bohužel bez výsledku. Protože pacient váží 115 kg a jeho

BMI je 34, což je obezita 1. stupně, navrhla jsem pacientovi konzultaci

nutriční terapeutky. Pacient tuto nabídku velmi rád přijal a požádal, zda by

se jí mohla zúčastnit také manželka, která nakupuje potraviny a v 99%

připravuje jídlo pro rodinu.

• hladina cholesterolu – je potřeba, aby minimálně1x ročně si pacient

nechal zkontrolovat hladinu cholesterolu.

• kouření – pacient je nekuřák a v rodině také nikdo nekouří. Pouze jsem

pacientovi vysvětlila rizika pasivního kouření a doporučila, aby se vyhýbal

pobytu v zakouřených místnostech.

• zařazení pohybových aktivit – pacient jezdil do práce autem a svou

pracovní dobu (více než 8 hodin) trávil sezením u počítače nebo na

poradách. Doporučila jsem pacientovi, aby vyhledával v práci i mimo ni

více pohybu (nepoužívat výtah, místo zatelefonování do sousední

kanceláře, si tam dojít, část cesty do práce jít pěšky.) Vysvětlila jsem, že

chůze je ideální způsob cvičení, zlepšuje svalové napětí a sílu a působí

příznivě na krevní oběh. Doporučená vzdálenost pro chůzi je asi 2 km

denně, vhodnou aktivitou je i pomalá jízda na kole, plavání. Tyto činnosti

však není vhodné provozovat, pokud venkovní teplota klesne pod -5°C

nebo stoupne nad 25°C.

• pravidelné kontroly - pacient byl poučen o nutnosti pravidelných kontrol

v kardiologické ambulanci a o kontrolách krevního tlaku. Byl poučen, že

správná léčba hypertenze snižuje počet možných komplikací: srdečního

selhání, cévních mozkových příhod, infarktů myokardu.
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• stres – pacient vede tým pracovníků a není možné se stresovým situacím

zcela vyhnout. Doporučila jsem pacientovi nácvik technik relaxačního

dýchání. Zavřít oči, zhluboka se nadechnout do břicha, na chvíli zadržet

dech a pak dlouze vydechovat po dobu pěti sekund. Toto opakovat 5 - 6x

za sebou. Další možností je nácvik hlubokého dýchání spojeného se

zatínáním a povolováním svalových skupin. Postupně zatínáme ruce

v pěst, nohy, hýždě, břicho a obličejové svaly. Poté naráz všechny svaly

uvolníme a zhluboka vydechneme. Ke snížení stresu také napomáhá najít

si koníčka, který nesouvisí s prací, dostatečně spát a dopřát si dovolenou

nejlépe několikrát v roce.

• antiagregační léčba – pacientovi jsem při propuštění připomněla, že

Plavix, může vyvolat různé nežádoucí účinky např. kožní vyrážka, bolesti

břicha, poruchy trávení, pálení žáhy. Mohou se vyskytnout krevní

podlitiny pod kůží, krvácení z nosu, krev v moči. Připomněla jsem

pacientovi, aby užíval lék vždy ve stejnou dobu. Při vynechání dávky,

pokud interval nebude delší jak 12 hodin, užil lék a druhý den pokračovat

v užívání ve stejnou dobu. Pokud je interval delší jak 12 hodin, aby si vzal

lék následující den ve stejnou dobu. Poučila jsem, ho aby při výskytu

nežádoucích účinků, vyhledal lékaře.

Jako metodu jsem použila metodu rozhovoru, vysvětlování a edukační

brožury, které jsou na našem odděleni k dispozici. Po rozhovoru jsem se pacienta

vždy zeptala, zda všemu porozuměl. Ubezpečila jsem ho, aby se v případě

jakéhokoliv dotazu nebo pochybností obrátil na ošetřující personál.
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3 Závěr a prognóza

Kardiovaskulární onemocnění patří k nečastějším diagnostickým údajům,

které čteme na úmrtních listech - u nás i v celém západním světě. Do této skupiny

patří jak nemoci srdce tak i nemoci krevního oběhu. Za většinou z těchto chorob

stojí ateroskleróza, která je podmíněna řadou rizikových faktorů. Z části nám

„cosi“ bylo dáno do vínku již při narození, avšak z velké části můžeme svůj osud

ovlivnit my sami.

Po pěti denní hospitalizaci byl pacient propuštěn do domácího ošetřování.

Cítil se dobře. Pacient byl edukován v rámci sekundární prevence, aby se

minimalizoval další výskyt kardiovaskulárních příhod. Pacient toto onemocnění

sám vnímá jako „první vážné varování“ a je si vědom, že může svůj zdravotní

stav, úpravou životního stylu výrazně ovlivnit.
