UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s diagnózou nestabilní angina pectoris
Jazyk práce: čeština
Student: Zuzana Kostrunková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Milena Vaňková
Oponent (i): MUDr. Tomáš Indruch
Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Maria Valešová, CSc. Doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Milena Vaňková PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.
Datum obhajoby: 23.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně